
6 QUARTA-FEIRA
2 de Julho de 2025 - Edição nº 3680Correio do CidadãoGeral

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 
CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 006/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  104/2025 

 

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe confere 
a portaria 061-2025, torna público para quem possa interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de 
propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Concorrência 
Eletrônica: 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de (pavimentação asfáltica com concreto 
betuminoso usinado a quente (CBUQ)) Rua Dona Zulmira Andrade Leite, conforme ETP, TR e planilhas em 
anexo. 
 
  
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

 
ENCERRAMENTO: até às 08:30. Do dia 16 de Julho de 2025. 
 
ABERTURA: às 09:00. do dia 16 de Julho de 2025. 
 

 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 

 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram-se disponíveis para 
download no site: www.araruna.pr.gov.br, BNC, PNCP. 

 
Araruna, 01 de Julho de 2025. 

 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 

PREGOEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, 

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 36/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2025 
 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe 
confere a portaria 062-2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para 
recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital 
Modalidade Pregão Eletrônico: 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRITAS, (PÓ DE PEDRA, BRITAS 1,2,3,3/8 E 4), PARA UTILIZAÇÃO EM 
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS E PRÓPRIOS PÚBLICOS., conforme condições, quantidades, 
exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, 
no Edital e seus Anexos. 

 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Por Item/ Lote 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 08:30 do dia 14 de julho de 2025. 
 
ENCERRAMENTO: ás 09:00 do dia 14 de julho de 2025. 
 
 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram - se disponíveis para 
download no site: www.araruna.pr.gov.br. 
 
 
 

Araruna - PR, 01 de julho de 2025 
 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 

 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º, 

DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021; 
DISPENSA nº 039/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº  103/2025 
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO: 04/07/2025, 17:00 HRS 
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO: licitação@araruna.pr.gov.br 
 
O MUNICÍPIO DE ARARUNA, com sede na Praça Nossa Senhora do Rocio, nº 390, inscrita no CNPJ/MF sob n° 
75.359.760/0001-99, torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo 
com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor 
proposta, observadas as datas e horários discriminados. 
1 – OBJETO:  
 Aquisição de tablets, impressoras, impressoras multifuncionais, computadores desktop, notebooks e 
monitores, conforme especificações técnicas detalhadas, destinados às Secretarias de Educação, Saúde, 
Assistência Social e Administração da Prefeitura Municipal de Araruna/PR, por meio de dispensa de licitação 
na modalidade local, restrita a Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) sediadas ou com filial 
na região da COMCAM (Comunidade dos Municípios da Região de Campo Mourão). Demais exigências no ETP 
e Termo de Referencia. 
 

1.1 – DETALHAMENTO DO OBJETO 
ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE V. UNIT V. TOTAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

Tablet com 8GB de RAM, 128GB de 
armazenamento, tela de 8,7 polegadas, Wi-Fi, 
processador de 8 núcleos com clock de até 2,2 
GHz, arquitetura 64 bits, memória RAM de 8GB 
LPDDR4X, armazenamento interno de 128GB 
expansível via cartão microSD (mínimo 1TB), tela 
TFT LCD de 8,7 polegadas, resolução mínima de 
1340x800 pixels, proporção 5:3, densidade de 
179 ppi, conectividade Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac 
(dual band 2,4 GHz e 5 GHz), Bluetooth 5.3, 
bateria de no mínimo 5100 mAh com suporte a 
carregamento rápido de 15W, sistema 
operacional Android 13 ou superior com 
atualizações garantidas por pelo menos 2 anos, 
câmera traseira de 8MP com foco automático, 
câmera frontal de 2MP, corpo em alumínio, 
peso máximo de 350g, design compacto, 
Homologado ANATEL, certificação INMETRO, 
garantia mínima de 
12 meses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
UN 

 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 1.099,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 1.099,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 

Tablet com 8GB de RAM, 128GB de 
armazenamento, tela de 8,7 polegadas, Wi-Fi e 
4G, processador de 8 núcleos com clock de até 
2,2 GHz, arquitetura 64 bits, memória RAM de 
8GB LPDDR4X, armazenamento interno de 
128GB expansível via cartão microSD (mínimo 
1TB), tela TFT LCD de 8,7 polegadas, resolução 
mínima de 1340x800 pixels, proporção 5:3, 
densidade de 179 ppi, conectividade Wi-Fi 
802.11 a/b/g/n/ac (dual band 2,4 GHz e 5 GHz), 
Bluetooth 5.3, suporte a 4G LTE com bandas 
compatíveis com operadoras brasileiras, bateria 
de no mínimo 5100 mAh com carregamento 
rápido de 15W, sistema operacional Android 13 
ou superior com atualizações garantidas por 
pelo menos 2 anos, câmera traseira de 8MP com 
foco automático, câmera frontal de 2MP, corpo 
em alumínio, peso máximo de 350g, design 
compacto, Homologado ANATEL, certificação 
INMETRO, garantia mínima de 
12 meses. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
UN 

 
 
 
 
 
 
 

 
3 

 
 
 
 
 
 
 

 
R$ 1.355,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
R$ 4.065,00 

 
 
 
 
 
 
 
3 

Impressora a laser monocromática, Wi-Fi, 110V, 
tecnologia de impressão a laser monocromática, 
resolução mínima de 600x600 dpi, velocidade de 
impressão de pelo menos 20 ppm em formato 
A4, conectividade Wi-Fi 802.11 b/g/n, USB 2.0, 
suporte a impressão direta via dispositivos 
móveis, bandeja de entrada com capacidade 
mínima de 150 folhas, bandeja de saída com 
capacidade mínima de 100 folhas, 
compatibilidade com toners de alto rendimento 
(mínimo 1000 páginas por toner), ciclo mensal 
de até 8000 páginas, tensão 110V com consumo 
energético otimizado (certificação Energy Star, 
se aplicável), dimensões compactas, peso 
máximo de 5 kg, certificação INMETRO, 
garantia 
mínima de 12 meses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
UN 

 
 
 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
 
 
 
R$ 999,00 

 
 
 
 
 
 
 
R$ 3.996,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 

Impressora multifuncional a laser, Wi-Fi, 110V, 
tecnologia de impressão a laser monocromática 
com funções de impressão, cópia e digitalização, 
resolução mínima de 600x600 dpi, velocidade de 
impressão e cópia de pelo menos 20 ppm em 
formato A4, conectividade Wi-Fi 802.11 b/g/n, 
USB 2.0, suporte a impressão/scanner via 
dispositivos móveis, bandeja de entrada com 
capacidade mínima de 150 folhas, bandeja de 
saída com capacidade mínima de 100 folhas, 
digitalização em cores com resolução mínima de 
1200x1200 dpi, suporte a formatos PDF, JPEG e 
TIFF, compatibilidade com toners de alto 
rendimento (mínimo 1000 páginas por toner), 
ciclo mensal de até 8000 páginas, tensão 110V 
com consumo energético otimizado 
(certificação Energy Star, se aplicável), 
dimensões compactas, peso máximo de 7 
kg, certificação 
INMETRO, garantia mínima de 12 meses. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
UN 

 
 
 
 
 
 
 

 
3 

 
 
 
 
 
 
 

 
R$ 1.499,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
R$ 

4.497,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
5 

Computador desktop com processador quad-
core, 8GB de RAM, SSD 240GB, teclado e mouse 
inclusos, processador quad-core com clock base 
de pelo menos 3,1 GHz, cache de 6MB, 
compatível com chipsets de série 8/9 (soquete 
LGA 1150 ou equivalente), memória RAM de 
8GB DDR3 expansível até 16GB, frequência 
mínima de 1600 MHz, armazenamento SSD de 
240GB com interface SATA 6Gb/s, velocidade de 
leitura/gravação de até 520MB/s, placa-mãe 
com no mínimo 4 portas USB (2 USB 3.0), saídas 
HDMI e VGA, suporte a Gigabit Ethernet, 
sistema operacional Windows 10 ou superior 
licenciado com suporte a atualizações, teclado 
padrão ABNT2 e mouse óptico USB, ambos com 
certificação INMETRO, fonte de alimentação de 
no mínimo 300W com certificação 80 PLUS (se 
aplicável), gabinete compacto com ventilação 
adequada,  peso  máximo de  7  kg,  
certificação 
INMETRO, garantia mínima de 12 meses. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
UN 

 
 
 
 
 
 
 

 
20 

 
 
 
 
 
 
 

 
R$ 1.458,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
R$ 

29.160,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 

Notebook com processador 8 núcleos, 8GB de 
RAM, 128GB UFS, tela Full HD de 15,6 polegadas, 
processador de 8 núcleos com clock base de até 
1,8 GHz, arquitetura 64 bits, memória RAM de 
8GB LPDDR4X soldada, armazenamento UFS de 
128GB com velocidade superior a SSDs SATA, 
tela IPS Full HD (1920x1080 pixels) de 15,6 
polegadas, brilho mínimo de 250 nits, 
conectividade Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac (dual 
band), Bluetooth 5.0, portas USB 
3.0 (mínimo 2), USB-C, HDMI, entrada para 
fone/microfone, bateria de no mínimo 45Wh 
com autonomia de pelo menos 8 horas, sistema 
operacional Windows 10 ou superior licenciado 
com suporte a atualizações, teclado padrão 
ABNT2, touchpad multitoque, webcam HD 
(720p), corpo em policarbonato ou alumínio, 
peso máximo de 1,8 kg, 
certificação INMETRO, garantia mínima de 12 
meses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
UN 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 2.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 7.500,00 

 
 
 
 
7 

Monitor LED de 19 polegadas, tela LED de 19 
polegadas, resolução mínima de 1366x768 
pixels, proporção 16:9, taxa de atualização de 60 
Hz, tempo de resposta máximo de 5ms, 
conexões VGA e HDMI com cabos inclusos, base 
ajustável em inclinação, suporte a montagem 
VESA (100x100 mm), consumo energético 
máximo de 20W com certificação Energy Star (se 
aplicável), peso máximo de 3 kg, design 
compacto, certificação INMETRO, garantia 
mínima 
de 12 meses. 

 
 
 
 
 
UN 

 
 
 
 
17 

 
 
 
 
R$ 715,00 

 
 
 
 
R$ 12.155,00 

    Total R$ 62.472,00 
 
 

 
Araruna, 01 de Julho de 2025. 

 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
AGENTE CONTRATAÇÃO 

 

 

 

 
ERRATA DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 34/2025 - PMA 

 
 

No LOTE 34, Onde se lê: 
 
PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 215/75R17,5 16 LONAS BORRACHUDO MATERIAL 
BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA SIMILAR AS MARCA: 
GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELIN MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA 
ALTA RESISTÊNCIA SIMILAR AS MARCA: GOODYEAR, FIRESTONE, DUNLOP E 
MICHELIN 
 
Leia-se: 
 
PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 215/75R17,5 16 LONAS LISO MATERIAL BANDA 
RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA SIMILAR AS MARCA: GOODYEAR, 
FIRESTONE E MICHELIN MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA 
RESISTÊNCIA SIMILAR AS MARCA: GOODYEAR, FIRESTONE, DUNLOP E MICHELIN 

 

Permanecendo o mesmo valor 
 
 
Araruna, 01 de julho de 2025. 
 
 
 
 
Romilda Aparecida Colli dos Santos 
Divisão de Licitação 

Exercício:  2025 

Pág. 1/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2468/2025 de 27/06/2025 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais), para suplementar a dotação orçada insuficiente  
prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2201/2024 de 11/12/2024 em
art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 10.000,00 51 - 3.3.90.40.00.00 000 

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.004.04.122.0002.2.013. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LICITACOES 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 1.000,00 90 - 3.3.90.40.00.00 000 

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 5.000,00 164 - 3.3.90.40.00.00 000 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 30.000,00 404 - 3.1.90.11.00.00 1064 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00 415 - 3.3.90.39.00.00 000 

11.002.10.301.0012.2.075. MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 20.000,00 448 - 3.1.90.11.00.00 1064 

Total Suplementação:  86.000,00
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 
Redução 
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.007.04.123.0002.2.017. MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 6.000,00 115 - 3.3.90.40.00.00 000 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 30.000,00 414 - 3.3.90.36.00.00 1064 

Exercício:  2025 

Pág. 2/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 20.000,00 495 - 3.3.90.36.00.00 1064 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00 497 - 3.3.90.39.00.00 000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 10.000,00 500 - 3.3.90.40.00.00 000 

Total Redução:  86.000,00

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025, lei municipal 2.068/2021 na LDO/2025 lei municipal  
2.180/2024 e LOA 2025 lei municipal 2.201/2024. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  27/06/2025. 

PREFEITO 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 



GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
2 de Julho de 2025 - Edição nº 3680

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
EDITAL Nº 25/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS  

 
 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado Paraná, com base nas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 1.233 de 31 de março de 2006, resolve CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, conforme 
prevê a legislação vigente e o edital de abertura do Concurso Público 001/2024. 

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
Cargo: Motorista 
 

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de Nascimento 

17° 0010433 ADRIANO DE OLIVEIRA 10/04/1992 
 
Cargo: Dentista 
 

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de Nascimento 

4° 0010186 MARIA GABRIELY MALVEIRO ESTEVES 09/12/2000 
 
 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de 
Araruna, a partir de 01 de Julho de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à 
nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao 
respectivo cargo, o candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até 11 de Julho de 
2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
Araruna, 01 de Julho de 2025. 

 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 487/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 001/2025 – Convocação: 12/2025; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – EXONERAR a pedido MARIANA VIEIRA SOARES, portador (a) do 

CPF:   102.XXX.059-8X, nomeada ocupar o cargo de FISIOTERAPEUTA- 

TEMPORARIO, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado; à partir de 

01 de Julho de 2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 01 de Julho de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.07.01 14:32:28 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 488/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), alterada pelas 

Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017, 1.952/2017 e 2.083/2022; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – EXONERAR à pedido RAY JUNIOR PALOMBO, portador (a) do CPF: 

091.XXX.609-9X, nomeado para exercer o cargo em comissão de “ASSESSOR  
V”, art. 17, inciso VII, alínea “e”, simbologia “CC-7”; à partir de 01 de Julho de 

2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 01 de Julho de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.07.01 14:32:48 
-03'00'

 

 
PORTARIA Nº. 448/2025 

 
 
 
Concede progressão por avanço vertical em nível aos que menciona. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA/PR, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. 29 da Lei Municipal nº 1540/2010 e artigo 53, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município; e 
 
CONSIDERANDO que a progressão é a elevação funcional do integrante do 
quadro próprio do magistério (QPM), e dar-se-à mediante avanço horizontal e 
avanço vertical; e 
 
CONSIDERANDO que o avanço vertical dar-se-à no mesmo nível de uma classe 
para o nível imediatamente posterior, a cada dois anos, após prévia análise de 
certificados referentes à formação continuada, cuja soma de carga horária seja 
igual ou superior a cento e cinquenta horas; e 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis, após análises documentais da 
“Comissão Especial de Análise e Deliberação Sobre Progressão do Magistério”. 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. – Conceder a partir de primeiro (1º) de Junho de 2025, progressão 
mediante Avanço Vertical aos Servidores Integrantes do quadro próprio do 
magistério (QPM) público do município de Araruna às classes e níveis adiante 
relacionados: 
 
 
 
 
PEDAGOGO 
 

 
Nome do Servidor  

Data de 
admissão 

Nível/ 
Classe 
anterior 

2023 

Nível/ 
Classe atual 

2025 

Eliane Vrublenski Jandre 07/03/16 C IV C V 
Luciane Ottoni Barrozo 03/07/17 C III C IV 
Rosana Aparecida Tavares Arruda 03/07/17 C III C IV 
Simone Vieira de Oliveira 14/02/17 C III C IV 

 

 

 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
 

 
Nome do Servidor  

Data de 
admissão 

Nível/ 
Classe anterior 

2023 

Nível/ 
Classe atual 

2025 
Adriana de Moura Celestrino Godoe 07/03/16 EDU-C-04 EDU-C-05 
Alessandra Jungles de Freitas Ribeiro 08/03/17 EDU-C-03 EDU-C-04 
Andreia Aparecida Lacerda Valarini 03/02/20 EDU-C-02 EDU–C-03 
Antonia da Silva de Carvalho 11/04/16 EDU-C-04 EDU-C-05 
Camila Beluci Barbosa Feitoza 03/02/20 EDU-C-02 EDU-C-03 
Celina Woichik de Oliveira 14/03/08 EDU-C-06 EDU-C-07 
Cleusinete de Souza Melo  07/03/16 EDU-C-04 EDU-C-05 
Cristiane Aparecida Bortolucci    14/03/08 EDU-C-08 EDU-C-09 
Daiane Carlos Bravim    02/05/12 EDU-C-05 EDU-C-06 
Iraci Ferreira de Lima Souza    14/03/08 EDU-C-08 EDU-C-09 
Ivone Bandeira  01/04/01 EDU-A-08 EDU-A-09 
Juliane Cristina da Silva Martim 11/04/16 EDU-C-04 EDU-C-05 
Lucineia Malanoti Feltrin Viel 05/05/12 EDU-C-06 EDU-C-07 
Marcia F. Artiles da Silva 12/03/13 EDU-C-05 EDU-C-06 
Marinez Valiati Mendes    14/03/08 EDU-C-06 EDU-C-07 
Marlene Camilo Ramalho Baida 11/04/16 EDU-C-04 EDU-C-05 
Marlene de Quadros Batista 01/11/10 EDU-C-06 EDU-C-07 
Poliani da Silva Santos 07/03/16 EDU-C-04 EDU-C-05 
Renata Cristina da Silva 07/03/16 EDU-C-04 EDU-C-05 
Romilda Aparecida de Paula e Silva 
Minghini 

02/05/16 EDU-C-04 EDU-C-05 

Rosineide de Paula Silva 11/04/16 EDU-C-04 EDU-C-05 
Soeli Scomparin   08/11/10 EDU-C-06 EDU-C-07 
Veronice Luiza dos Santos Faustino 14/03/08 EDU-A-08 EDU-A-09 

 
 
 
 
 
PROFESSOR 
 
 
 
 

 

Nome do Servidor  
 
 

Data de 
admissão 

Nível/ 
Classe anterior 

2023 

Nível/ 
Classe atual 

2025 
Alcinéia Bassani  01/06/00 C X C XI 
Alcinéia Bassani  01/02/11 C VII C VIII 
Alessandra Cristina Klayn  03/08/98 C XIII C XIV 
Alini Damares Ap. Oliveira Cristo 01/02/17 C III C IV 
Andresa Suelen Ferreira Martins  07/03/16 C IV C V 
Andressa Maciel Monteiro 09/03/11 C VI C VII 
Aneide Camara Henrique 02/02/04 C IX C X 
Ana Paula Defendi Cerutti 04/02/21 C I C II 
Ariane Vissotto de Figueiredo 01/06/00 C XI C XII 
Ariane Vissotto de Figueiredo 01/06/04 C X C XI 
Bruna Fiorilli Carniato Barros 18/04/13 C V C VI 
Bruna Fiorilli Carniato Barros 01/02/17 C III C IV 
Bruna Francieli Jiopato Dias 01/02/17 C III C IV 
Cátia Simone Tasca Coltro 03/08/98 C XII C XIII 
Celina Cabrera Almendros Camara 07/03/16 C IV C V 
Claudete Terezinha de Matos Bandeira 14/03/08 C VII C VIII 
Claudete Terezinha de Matos Bandeira 12/06/00 C IX C X 
Camila Bertucci 01/02/22 C I C II 
Cristiano Duminelli 07/03/16 C IV C V 
Denise Apª.  Montenegro Caetano 14/03/03 C X C XI 
Denise Apª.  Montenegro Caetano 17/05/16 C IV C V 
Dulcinéia Alves  03/08/98 C XII C XIII 
Dulcinéia Alves  02/05/08 C VIII C IX 
Edimara Barbosa da Silva 08/08/01 C VI C VII 
Edna Almeida de Souza 03/02/20 C II C III 
Elaine Cristina de Oliveira 03/01/98 C XII C XIII 
Elaine Cristina de Oliveira 07/03/16 C IV C V 
Elaine de Godoy Marques 07/03/16 C IV C V 
Eliane Goreti de Oliveira Carvalho 01/03/01 C XI C X 
Eliane Mormul 03/08/98 C XII C XIII 
Eunice Yamabe 04/03/13 C II C III 
Fátima Aparecida Calçavara 03/08/98 C XII C XIII 
Fátima Aparecida Calçavara 14/03/03 C X C XI 
Fernando Carlos da Silva 19/12/16 C III C IV 
Francieli Christina Rossi Braga 14/03/08 C VIII C IX 
Francisco Reginaldo Vieira 07/03/16 C IV C V 
Gervania Garcia 09/06/14 C IX C X 

 

Gervania Garcia 01/04/01 C IV C V 
Glacielle Apª. Papait do Nascimento 14/03/08 C VII C VIII 
Haline Nicola 02/02/04 C VIII C IX 
Juliana Gomes 09/06/14 C IV C V 
Kelly Daiane Zubek Malysz 04/03/13 C V C VI 
Ligia Cristina Machado dos Santos 03/08/98 C XII C XIII 
Ligia Cristina Machado dos Santos 01/02/11 C VII C VIII 
Lucia de Fátima Simonetto Mantovani 14/03/08 C VIII C IX 
Luciana da Silva Colle 03/08/98 C XII C XIII 
Luzineia de Paula Campos Jiopato 14/03/08 C VIII C IX 
Magali André Pize 03/08/98 C XII C XIII 
Márcia Cristina da Silva Santos 17/01/11 C VI C VII 
Márcia Regina Frabi  03/08/98 C XI C XII 
Margarete Viana Andrade Domingues 03/08/98 C XI C XII 
Maria Clara Nogueira 01/02/11 C VI C VII 
Maria Rosa Frabi  02/05/01 C XI C XII 
Nayara Batista Pintaro 09/06/14 C IV  C V 
Nayara Batista Pintaro 02/05/16 C IV  C V 
Norma Zanatto  01/06/00 C XI C XII 
Patricia Sampaio Gil 01/02/17 C III C IV 
Paula A. Malysz Matesco 04/02/21 C I C II 
Pamela Matumoto dos Santos 04/02/21 C I C II 
Rosangela Defendi da Silva 01/06/00 C XI C XII 
Rosangela Defendi da Silva 02/02/04 C X C XI 
Rosangela Roncolato  Lima 05/04/12 C XIV C XV 
Rosangela Roncolato Lima 21/05/90 C VI C VII 
Sabrina Moreira de Souza de Oliveira 01/02/22 C I C II 
Sandra Apª. De Oliveira 01/03/01 C X C XI 
Sandra Apª. De Oliveira 24/03/09 C VII C VIII 
Sandra Maria Maiolli Razera 03/08/98 C XIII C XIV 
Sandra Maria Maiolli Razera 09/06/09 C VII C VIII 
Sandra Regina Batichotti de Oliveira 03/08/98 C XI C XII 
Sandra Regina da Silva  01/04/01 C XI C XII 
Sandra Regina da Silva  02/05/08 C VIII C IX 
Simone da Fátima Costa 14/03/08 C VIII C IX 
Suzanne Delfim  23/05/11 C IV C V 
Thaice Nayani Senger da Silva 04/02/21 C I C II 
Valdecleia de Fatima Bottega 26/03/09 C VII C VIII 
Vandineia Costa Calsavara Gomes 14/03/08 C VII C VIII 
Ysabel Woichik Palombo 04/03/13 C V C VI 

 

 
 
 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 01/06/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 04 de Junho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPUBLICADO POR CONTER ERRO NA ORIGINAL. 

Zilda Alessandra Sidoski 01/06/00 C IX C X 
Zilda Alessandra Sidoski 05/02/12 C VI C VII 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:0724168192
4

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.07.01 09:12:34 
-03'00'


